Farsça ve Arapçanın etkileşimi; “Türkçe-Arapça, Türkçe-Farsça ve Türkçe-Arapça-Farsça”

şeklinde bir tasnife zemin hazırlamıştır (Kılıç, 2006b: 86).

“Klâsik Türk Edebiyatında mevcut olan Arapça-Farsça-Türkçe manzum sözlükler

şunlardır:

1. Bahâ’üddîn İbn Abdurrahmân-ı Magalkaravî - Ucûbetü’l-Garâyib fî Nazmi’l-

Cevahiri’l-Acâyib (827/1424)

2. Şeyhülharemzâde Şeyh Abdulkerîmzâde - Lugat-i Abdulkerîm (978/1570)

3. Sun’î-i Malatyavî – Fethu’l-Fettâh (1008/1599)

4. Kayserili Gencî Pir Mehmed - Genc-i Leâl (1041/1631)

5. Mustafâ Hâkî el-Üsküdârî - Menâzimü’l-Cevâhir1 (1042/1632-33)

6. Abdurrahman Zâhidî-i Konevî – Tevfiye (1133/1721)

7. Şeyh Ahmed-i Antakî – Se Zebân (1135/1723)

8. Eşref Feyzî - Lugat-i Feyzî/Hoş Edâ (1149/1736)

9. Ahmed Resmî b. İbrahîm-i Girîdî - Nazm-ı Girîdî (1153/1740)

10. Mustafa İlmî b. İbrahim - Tuhfetü’l-İhvân ve Hediyetü’s-Sıbyân (1160/1747)

11. Mustafa Keskin b. Osmân - Manzûme-i Keskin (1171/1758)

12. Osman Şâkir b. Mustafâ-yı Bozokî – Müsellesnâme-i Şâkir (1210/1795-96)

13. Hasan Aynî - Nazmü’l-Cevâhir (1236/1821)

14. Hayret Mehmet Efendi, Tuhfe-i Se-Zebân (1234/1819)

15. Çemişkezekli Nasûh Efendi - Tuhfe-i Nushî (1839-1861 arası)

16. Süleyman Hayrî - Hayrü’l-Lugat (1891’den önce)” (Gıynaş, 2015: 154-5).

asır Divān şairi olan Nātıkî, hece vezniyle de şiirler yazmıştır.

Fındıkoğlu’unun Nātıkî ile ilgili “Erzurum Şairleri” adlı eserinde anlattıkları, sanatçı

hakkında temel teşkil etmektedir.

Nātıkî’nin hayatı hakkında yeterli, açık bir malumata sahip olunmadığı asıl isminin

Ahmed Dursun olduğu ve 1200 – 1210 (1785 – 1795) tarihleri arasında doğduğu ifade

edilmektedir. Ailesinin Rus istilalarının birinde Ahıska tarafından Erzurum’a hicret ettiği

söylenmektedir. Nātıkî’nin torunlarından biri olan Canib Bey, sanatçının Erzurum’da

doğduğunu, İstanbul ve Rumeli’ye defalarca seyahatlerde bulunduğunu, devrin vezirleriyle

arasındaki bir mecmuada sanatçının bir devriyesine -39 numaralı dipnota binaen- rastlanıldığı

söylenmektedir. Gerçi bunun da bir başka sanatçıya ait olabileceği ifade edilmektedir. Söz

konusu devriyenin varlığı sanatçının tasavvufî çehresini aşikâr kılmaktadır. Nātıkî’nin 1271

(1854) yılında Dîvānʾını bitirdiği, müretteb bir Dîvān sahibi olduğu ve Dîvānʾın başında

tevhidler ve kasidelere yer verdiği ayrıca ilk kasidede dönemin padişahı Abdülmecid’e dua

ettiği ifade edilmektedir (Fındıkoğlu, 2010: 63-68).

Nātıkî, hayatının son devresini Erzurum’da geçirip burada vefat etmiştir. Erzurum

Karskapı Mezarlığında medfun olan sanatçının mezar taşının Ruslar tarafından götürüldüğü

söylenmektedir. Vefat tarihi kesin olmamakla birlikte mezar taşında 1280 (1863) tarihinin

Takrizāt-ı Ebyāt:

Takrîzâtu Ebyâti Muhtasari’t-Telhîs: Sa‘düddin Teftâzânî’nin, Muhtasarü’l-

maânî’deki şiirlerinin incelendiği mensur bir Arapça belâgat kitabıdır (Şahin, 2020: 601).

1253/1837’de tamamlanan eser; 1 dibace, 1 mukaddime 3 bölüm ve 1 hâtimeden

oluşmaktadır (Şahin, 2020: 616). Dibācesi Sultan Abdulmecid'e sunulmuştur (Erkal, 2002:

131).

“...Müellifu haza’l-kitâb el-müstetâb Tursun Ahmed en-Nâtık el-müderris bi dersi‘âm

hüve’l-müderris be paye-i…” (Şahin, 2020: 607).

TDK Kütüphanesi Yz. A 194 numarada kayıtlı nüsha:

Dursun Ahmed Nātıkî adına “Şerh-i Hediyyetü's-Sıbyān” olarak TDK Kütüphanesi

Yz. A 194 numarada kayıtlıdır. 215x160-140x70 mm ebatlarında 19 satır, 45 varak olup

metin 1b-46a yaprakları araındadır. Eser, nesih hatlı olup mantar filigranlı kâğıda 1237 (1821)

yılında yazılmıştır. “Serlevha ve cedveller müzehheb, çizgiler ve noktalar kırmızı

mürekkeplidir. Kapaklar yeşil ebrû kâğıt kaplı, sırtı ve sertabı kahverengi meşin, mıklebli bir